Almeida Pontes, visando sanar constrangimento ilegal face ao excesso de prazo para término da instrução criminal. 

Alega o Impetrante: 
a) que o Paciente está preso preventivamente, por suposta infração ao art. 157, §2º, I e II, e art. 299 do Código Penal, desde 30 de junho 
do corrente ano, perfazendo um total de 103 (cento e três) dias até a data de interposição deste writ; 
b) que a defesa não contribuiu para a demora no término da instrução criminal; 
c) que trata-se de Réu primário, e conduta ilibada, com residência fixa e profissão definida como auxiliar de pedreiro; 
d) que o pedido de liberdade provisória foi negado, tendo o MM.

[...]

Trata-se de execução de prestação alimentícia requerida por BRUNO OLIMPIO SILVA COSTA, TERESINHA DA COSTA E 
WASHINGTON LUIS DA COSTA representados por sua genitora MARIA EUNICE SILVA COSTA extraída do processo nº 040296, 
ação de alimentos que tramita na 1ª Vara de Família da Comarca de Uberaba -MG. 

O paciente é devedor de alimentos no valor de R$ 3.960,00 (três mil novecentos e sessenta reais).  Chamado a manifesta-se sobre a 
proposta de acordo, quedou-se inerte.  

Com fundamento no art. 733, parágrafo 1º do Código de Processo Civil, o juízo de direito da Comarca de Uberaba-MG mandou expedir 
o competente mandado de prisão, a ser cumprido por precatória.

[...]

Acontece que, in casu , não há como precisar o valor exato da condenação já que a sentença monocrática determinou que o Estado 
pagasse as passagens aéreas mais as despesas referentes a estada, alimentação, transporte. etc., da menor e de sua genitora, além de multa 
diária de RS 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) no caso de descumprimento.  

No mérito a sentença não merece censura. 

O direito à saúde é assegurado pela Constituição Federal e pelo Estatuto da Criança e do Adolescente. 

O laudo médico acostado aos autos (fls. 28) comprova que a criança realmente necessitava da realização de tratamento fora do domicílio.

[...]

(a) Angelo Augusto Graça Mendes - Juiz de Direito 
Substituto. Adv - Helder Figueiredo Pereira, Messias Gonçalves Garcia. 

00296 - 001001007862-3 
Exeqüente: Banco Bradesco S/A => Ato Ordinátório: Despacho: Intimação da parte exequente para  pagamento de custas finais no valor 
de  R$ 149,90 (cento e quarenta e nove reais e noventa centavos). Boa Vista/RR, 04 de novembro de 2003.  (a) Vicente de Paula Ramos 
Lemos - Escrivão. Adv - Helder Figueiredo Pereira. 

00297 - 001001007877-1 
Exeqüente: Banco do Estado de Roraima S/A; Executado: N Martins de Andrade e outros => Despacho:

[...]

Adv - Johnson Araújo Pereira, Alexandre Cesar Dantas Socorro. 

00305 - 001001007349-1 
Autor: Carlos Eduardo Levischi; Réu: Editora Folha de Boa Vista Ltda => Ato Ordinátório: Despacho: Intimação da parte autora para  
pagamento de custas finais no valor de  R$ 347,00 (trezentos e quarenta e sete reais). Boa Vista/RR, 04 de novembro de 2003.  (a) 
Vicente de Paula Ramos Lemos - Escrivão. Adv - Stélio Dener de Souza Cruz, Hélio Miranda, Haydée Nazaré de Magalhães. 

00306 - 001001007813-6 
Autor: Romero Jucá Filho; Réu: Expedito Perônnico => Ato Ordinátório:

[...]

do autor no cadastro de qualquer órgão de proteção ao 
crédito, até o julgamento final da lide ou ulterior manifestação deste juízo, bem como para possibilitar ao autor que consigne as parcelas 

vencidas e as vincendas, nos cinco primeiros dias de cada mês, no valor de R$ 537,44 (quinhentos e trinta e sete reais e quarenta e quatro 
centavos), referentes ao contrato, in casu, firmado com o réu, em conta do Juízo, que, contudo, ficará à disposição da parte ré para 
imediato levantamento. Fixo, ainda, na forma do parágrafo 3º do artigo 273 c/c parágrafo 5º do artigo 461, multa no valor de R$ 150,00

[...]

Amazônia Celular S/A => FINAL DE SENTENÇA: ..., Em face do exposto, considero 
verdadeiro os fatos alegados pela requerente, nos termos do art. 319 do CPC e por conseq¤^encia JULGO o pedido da requerente 
PROCEDENTE para condenar a requerida a lhe pagat a quantia de R$ 1.039,00 (mil e trinta e nove reais) acrescida de correção 
monetária e juors moratórios na quantia de 1%, a partir da citação, nos termos do art. 405 do CC. Extingo o processo com julgamento de 
mérito nos termos do art. 269, I, do CPC. Sem custas e honorários advocatícios. Em, 15/10/2003 Dr.